مسلمانوں کے علماء اور فضلاء نے ہر دور میں علوم و فنون کی اقسام اور ان کی تاریخ پر کتابیں لکھی ہیں جن کے تتبع میں علمائے دیوبند کی قرآنی خدمات پر پنی ایچ ڈی کا مقالہ تحریر کیا گیا ہے اس حوالہ سے قرآنی تراجم و تفاسیر پر ایک عظیم الشان کام قرآنی عالمی کتابیات کا ہے جو ترکی میں کیا گیا ہے

پیش خدمت اس سلسلہ میں اولیت کا شرف یعقوب بن اسحاق کنڈی (م ۲۶۱ھ / ۸۷۳) اور ابو زید سہل بخئی (م ۳۲۲ھ / ۹۳۳) کو حاصل ہے جنہوں نے سب سے پہلے علی الترتیب ”کتاب فی اقسام العلم الانسی“ کتاب فی ماہیۃ العلم و اضافہ اور کتاب فی اقسام العلوم“ نکھیں بد قسمتی سے یہ کتابیں آج کل ناپید ہیں۔ ان کے علاوہ کتابوں میں اس موضوع پر مہر مجذوبیل مصنفوں کی تصانیف کے نام ملتے ہیں۔

- ۱۔ الفارابی (م ۳۳۹ / ۹۵۰) = اخصار العلوم۔
- ۲۔ محمد بن احمد یوسف خوارزمی (م ۳۸۷ھ) = مفاتیح العلوم۔
- ۳۔ رسائل اخوان الصفاء و خزان الوفاء (چوتھی صدی ہجری)۔
- ۴۔ ابن فریغون (م چوتھی صدی ہجری) = جوامع العلوم۔
- ۵۔ ابن الندیم (تالیف ۳۷۷ھ) = الفہرست۔
- ۶۔ ابن سینا (م ۴۲۸ھ / ۱۰۳۷) = اقسام العقلیہ۔
- ۷۔ محمد بن خیرا شیبلی (م ۵۷۷ھ) = فہرست مارواہ عن شیوخہ۔
- ۸۔ امام فخر الدین رازی (۶۰۶ھ) حدائق الانوار فی حقائق الاسرار۔

اس کے بعد دائرۃ المعارف کی طرز پر کتابیں لکھی جانے لگیں، مثلاً

۱۔ النوری (م ۳۳/۵۷۳۳۳) = نہایت الارب فی فنون الادب

۲۔ القشتقدی (م ۸۲۱/۵۸۲۱۸) = صبح الاعشی فی صناعات الانشاء۔

متاخرین میں مندرجہ ذیل علماء نے اس موضوع پر کتابیں لکھیں۔

۱۔ طاش کبری زادہ (م ۹۶۸/۱۵۶۱ء) مفتاح السعادة ومصباح الصیادة

۲۔ حاجی خلیفہ (م ۱۰۶۷/۱۵۶۷ء) کشف الظنون عن اسامی الکتب والفنون۔

۳۔ محمد علی تھانوی (م بارہویں ہجری) = کشاف اصطلاحات الفنون۔

۴۔ (نواب) محمد صدیق حسن خان (م ۱۲۰۷/۱۸۸۹ء) ایجد العلوم۔